Universidade Federal de Ouro Preto
Centro de Educação Aberta e a Distância - CEAD

Campus Morro do Cruzeiro, Prédio do CEAD, Sala 301, 35400-000, Ouro Preto (MG)
+55 31 3559-1355 - deete@ufop.edu.br - www.cead.ufop.br

EDITAL CEAD Nº 03 DE 24 DE ABRIL DE 2024

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância CEAD, no cumprimento das suas
atribuições legais e em observância às orientações contidas no oficio circular PROAD
Nº24/2019, de 19 de fevereiro de 2019,

Considerando a Resolução 02/2024 do Conselho da Unidade CEAD, que deferiu o pedido de
impugnação da Comissão Examinadora,

Considerando os critérios estabelecidos no Edital PROGEP 79/2023 para o concurso de
Professor do Magistério Superior, da área "Educação das Relações Étnico-Raciais/História e
Cultura Afro-Brasileira", disponibilizado no Processo SEI 23109.003044/2024-64.

RESOLVE:

Anular o Edital CEAD 01 de 02 de Abril de 2024, alterar os nomes dos membros da Comissão
Examinadora e manter dia, horário e local de realização das provas referentes ao concurso
público de provas e títulos para professor Professor Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1,
na área de Educação das Relações Étnico Raciais/História e Cultura Afrobrasileira, aberto pelo
Edital PROGEP nº 79, DE 17 de NOVEMBRO DE 2023, em seu Item 21.

DATA DO CONCURSO: início no dia 06 de Maio de 2024, com previsão de término no dia 15 de
Maio.
HORÁRIO DO INÍCIO DAS PROVAS: 8:00h
LOCAL: Auditório do Centro de Educação Aberta e a Distância - CEAD/UFOP, 2º andar (Prédio
do CEAD, Campus Morro do Cruzeiro, s/n, Bauxita, Ouro Preto-MG).

Comissão examinadora:

TITULARES:
Profa. Dra. Janete Flor de Maio Fonseca (UFOP)
Profa. Dra. Kassandra Muniz ( UFRPE)
Prof. Dr. João Paulo Lopes (IFSULDEMINAS)

SUPLENTES:
Profa. Dra. Isis Silva Roza (UFOP)
Profa. Dra. Marcelina das Graças de Almeida ( UEMG)
Prof. Dr. José Eustáquio de Brito (UEMG)

Profa. Dra. Kátia Gardênia Henrique da Rocha
Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância

CEAD/UFOP

	Profa. Dra. Kassandra Muniz ( UFRPE)
	Profa. Dra. Marcelina das Graças de Almeida ( UEMG

		2024-04-24T10:05:31-0300
	KATIA GARDENIA HENRIQUE DA ROCHA:86785290678